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Carta Técnica
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CONTPAQi® Herramientas
complementarias 8.4.1

 
Versión: 8.4.1 Liberación: 16 de julio de 2024

20240717

Sistema Versión ¿Compatible?

CONTPAQi® Contabilidad 16.5.1 Sí

CONTPAQi® Bancos 16.5.1 Sí

CONTPAQi® Nóminas 16.2.2 Sí

CONTPAQi® Comercial Premium 9.3.0 Sí

CONTPAQi® XML en línea + 5.1.0 Sí

 

Recuerda:
•  Al actualizar una versión, es
OBLIGATORIO cerrar el sistema.
•  Programa el proceso de actualización y
avisa oportunamente a los usuarios de las
terminales antes de ejecutarlo.

Consideraciones:

•  Para que CONTPAQi® Herramientas
complementarias funcione de forma
correcta en un sistema operativo Windows
Server 2016 es necesario que tengas
instalado .NET Framework versión 4.8 o
superior, de lo contrario al generar el PDF
de tus documentos CFDI se mostrarán en
blanco.
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•  A partir de la versión
7.0.1 de CONTPAQi® Herramientas
complementarias concluyen los servicios
de soporte técnico y mantenimiento a
Lucene y Administrador de Documentos
Digitales.

•  A partir de la versión 5.2.3 de CONTPAQi®
Herramientas Complementarias es
necesario contar con CONTPAQi®
Nóminas 12.3.1, para que la simulación de
Carta Finiquito se muestre correctamente,
en caso contrario, la simulación no mostrará
todos los conceptos correspondientes. Es
importante se realice la actualización de
ambos productos CONTPAQi®.

•  Te recomendamos que tus aplicaciones
CONTPAQi® utilicen la misma versión de
SQL que hayas configurado para el ADD.

•  Toma en cuenta que podrás continuar
operando tus aplicaciones con la versión
actual de SQL que tengas instalada.

•  Al instalar CONTPAQi® Herramientas
Complementarias, es necesario que
tengas instalado previamente el símbolo
del sistema (CMD) de Windows®.
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Novedades
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Actualización de certificados PACs
 
Folios C599656, C595981, C565455, C580900, C598797
 
 
Beneficio
En esta versión se actualiza el listado de certificados de los PACs publicados por el SAT, para
que puedan ser utilizados en los diferentes procesos de los sistemas CONTPAQi®.

El objetivo de este cambio es que puedas realizar la validación y carga de XML recibidos en
CONTPAQi® Administrador de Documentos Digitales o desde el Visor de Documentos
Digitales, de los XML que fueron timbrados con los nuevos certificados de PACs.
 

Certificados
00001000000707568881.cer
00001000000705250068.cer
00001000000705359682.cer
00001000000706199269.cer
00001000000705928441.cer
00001000000705359682.cer
00001000000707310321.cer
00001000000707126185.cer

 

Notas
 
•  Si no cuentas con esta actualización y
deseas cargar en el Visor de documentos
un XML que incluya uno de estos
certificados, se mostrará el mensaje: "4.4
CFDI se encontró el certificado del PAC
00001000000705250068 no se pudo... ".

Haz clic aquí para consultar el listado
de Tickets que se resuelven con esta
solución.
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•  CONTPAQi® Herramientas
complementarias desde su versión
5.0.4, incluye además, un mecanismo
de actualización en línea de estos
certificados en caso de requerirlos al
intentar realizar la carga al ADD de un
CFDI recibido que fue timbrado con uno
de ellos. Por eso, es importante cuentes al
menos con esta versión.
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Complemento Carta Porte 3.1
 
Folio C599647
 
Beneficio
En esta versión de CONTPAQi® Herramientas complementarias se incluye el Complemento
Carta Porte 3.1, cuya funcionalidad aplica en los siguientes procesos o módulos de los sistemas
CONTPAQi®:

  Emisión, validación y carga de XML en el ADD.

Importante

•  La versión 3.1 del
Complemento Carta Porte inicia
su vigencia el 17 de julio del
2024.

Para más detalles consulta
directamente en la página del
SAT.

•  Para la emisión, validación y
cargado de CFDI que incluyan
el complemento Carta Porte
3.1 CONTPAQi® Comercial
Premium deberá contar la
versión 9.3.0 y el Service Pack
1.

 
 

http://omawww.sat.gob.mx/tramitesyservicios/Paginas/complemento_carta_porte.htm
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Nuevas etiquetas en tus Formatos Digitales
 
Folio C580903
 
Beneficio
En esta versión, se incluyen nuevas etiquetas para el uso del complemento Carta Porte, las
cuales podrás configurar en tus Formatos Digitales de CONTPAQi® Comercial Premium, y
visualizar en la representación de tus documentos CFDI en PDF.
 
Podrás ver las etiquetas desde la tabla: CFD - CARTA PORTE de tu editor de formatos
digitales.
 

 
Las nuevas etiquetas son las siguientes:

Etiqueta Campo

CFDCARTAPORTE_PaisOrigenDestinoDesc País de origen o destino Desc

CFDCARTAPORTE_NumEstacionDesc Ubicación - Número Estacion Desc

CFDCARTAPORTE_EstadoDesc Ubicación - Estado Desc
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CFDCARTAPORTE_PaisDesc Ubicación - País Desc

CFDCARTAPORTE_MercanciasUnidadPesoDesc Mercancías - Unidad de Peso Desc

CFDCARTAPORTE_MercanciasUnidadPesoDesc Mercancías - Claves de Bienes Transportados Desc

CFDCARTAPORTE_MercanciasSectorCOFEPRISDesc Mercancias - Sector COFEPRIS Desc

CFDCARTAPORTE_MercanciasFormaFarmaceuticaDesc Mercancias - Forma Farmaceutica Desc

CFDCARTAPORTE_CondicionesEspTranspDesc Mercancias - Condiciones Esp Transp Desc

CFDCARTAPORTE_MercanciasTipoMateriaDesc Mercancias - Tipo Materia Desc

CFDCARTAPORTE_MercanciasUnidadPesoMercDesc Mercancias - Detalle - Unidad - Peso Merc Desc

CFDCARTAPORTE_TransporteMaritimoSubTipoRemCCPDesc TransporteMarítimo - Contenedor Marítimo -

Remolque - SubTipoRemCCP Desc

CFDCARTAPORTE_FiguraTransporteEstadoDesc FiguraTransporte - Estado Desc

CFDCARTAPORTE_FiguraTransportePaisDesc FiguraTransporte - País Des

CFDCARTAPORTE_FiguraTransporteTipoFiguraDesc FiguraTransporte - Tipo de Figura Desc

 

Nota
 
Estas nuevas etiquetas y
las que ya existen se podrán
utilizar en la representación
impresa de los CFDI con
complemento de carta porte
3.1, así como en la versión
3.0.
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Mejoras al respaldar el ADD
 
Folios C552659, C526976
 
Beneficio
Se reduce el tiempo de generación de respaldos del ADD con el objetivo de que se realicen un
poco más rápido, aun cuando se tenga una gran cantidad de información tanto en la base de
datos como en la carpeta física de la empresa donde se guardan algunos archivos del ADD.

Recuerda
 
La ruta física de la empresa donde se
guardan algunos archivos del ADD,
en una instalación por default es: C:
\Compac\Index.
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Actualización de Esquema (xsd) del SAT
 
Folio C599647
 
Beneficio
En esta versión se integran las actualizaciones realizadas por el SAT en el Esquema (xsd)
el anexo 20 versión 4.0., referente al atributo Año del nodo InformacionGlobal; con lo cual
podrás realizar el cargado de los XML al ADD de tu empresa, así como el timbrado de los
documentos CFDI que contengan el año igual o mayor a 2019.
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Actualización en el parámetro CURP
 
Folios C586900, C591929, C591930, C591931, C591932
 
Beneficio
En esta versión de CONTPAQi® Herramientas complementarias podrás emitir, validar y
cargar tus documentos CFDI que incluyan la CURP en la cual se tenga el género X - No binario.

Ejemplo de CURP: IALP010101XNEXXXA8

Nota
 
De acuerdo a la página oficial de RENAPO: https://
www.gob.mx/curp/, la CURP podrá tener únicamente los
valores Mujer, Hombre y/o No binario.
 

 

Este cambio aplica para los siguientes tipos de comprobantes y/o complementos de los
sistemas CONTPAQi®:
 

 Retenciones

 Nominas 1.2

https://www.gob.mx/curp/
https://www.gob.mx/curp/
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 Comercio Exterior 2.0

 Notarios Públicos

 Vales de despensa

 Instituciones educativas

 Pagos a extranjeros

Consideración

Aun cuando CONTPAQi®
Herramientas
complementarias se encuentra
preparado para realizar el
timbrado de Retenciones, se
está trabajando en la versión
de CONTPAQi® Bancos que te
permitirá realizar este proceso,
cuando se utilice una CURP con
género X - No binario.

 



14

Actualización de catálogos SAT
 
Folios C587915, C52130
 
Beneficio
Esta versión de CONTPAQi® Herramientas complementarias se integran las actualizaciones
realizadas por el SAT en algunos de los catálogos, con lo cual podrás realizar el cargado de
los XML al ADD de tu empresa, así como el timbrado de los documentos CFDI que utilicen los
complementos Comercio exterior 2.0 y Carta Porte 3.0.
 
 

 c_FraccionAracelaria se agregan las siguientes claves de acuerdo con las actualizaciones
realizadas por el SAT el 14 de mayo del 2024, para el uso del Complemento Comercio Exterior
2.0.

c_FraccionArancelaria Descripción Fecha de inicio
de vigencia

UMT

0901219901 En cápsulas 22/03/2024 01

0901219999 Los demás 22/03/2024 01

0901229901 En cápsulas 22/03/2024 01

0901229999 Los demás 22/03/2024 01

2939410100 Efedrina y sus sales 22/03/2024 01

2939420100 Seudoefedrina (DCI) y sus sales 22/03/2024 01

9503002301 Globos de plástico metalizado 22/03/2024 01

9503002399 Los demás 22/03/2024 01

 

 c_NumAutorizacionNaviero se agregan las siguientes claves de acuerdo con las
actualizaciones realizadas por el SAT el 5 de abril del 2024, para el uso del Complemento Carta
Porte 3.0.

Número de autorización
Inicio de
vigencia

Fin de
vigencia

ANC002/2024 23/01/2024 24/01/2029
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ANC005/2024 14/02/2024 15/02/2029

ANC006/2024 23/02/2024 24/02/2029

ANC007/2024 27/02/2024 28/02/2029

ANC011/2022 22/06/2022 23/06/2027

ANC023/2022 15/06/2022 16/06/2027

ANC052/2022 12/10/2022 13/10/2027

ANC052/2023 21/09/2023 22/09/2028

ANC056/2023 19/10/2023 20/10/2028

ANC057/2023 20/10/2023 21/10/2028

ANC060/2022 06/01/2023 07/01/2028

ANC060/2023 23/10/2023 24/10/2028

ANC061/2023 23/10/2023 24/10/2028

ANC062/2022 19/01/2023 20/01/2028

ANC062/2023 23/10/2023 24/10/2028

ANC063/2023 24/10/2023 25/10/2028

ANC071/2023 23/11/2023 24/11/2028

ANC072/2023 23/11/2023 24/11/2028

ANC073/2023 23/11/2023 24/11/2028

ANC074/2023 23/11/2023 24/11/2028

ANG001/2024 17/01/2024 18/01/2029

ANG004/2024 14/02/2024 15/02/2029

ANG008/2024 04/03/2024 05/03/2029

ANG012/2022 02/05/2022 03/05/2027

ANG043/2022 01/09/2022 02/09/2027

ANG046/2023 05/09/2023 06/09/2028

ANG049/2023 20/09/2023 21/09/2028

ANG050/2023 15/09/2023 16/09/2028

ANG053/2023 28/09/2023 29/09/2028

ANG054/2023 04/10/2023 05/10/2028

ANG055/2023 10/10/2023 11/10/2028

ANG058/2023 16/10/2023 17/10/2028
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ANG059/2022 04/01/2023 05/01/2028

ANG059/2023 20/10/2023 21/10/2028

ANG061/2022 02/01/2023 03/01/2028

ANG063/2022 27/01/2022 28/01/2027

ANG064/2023 30/10/2023 31/10/2028
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Mejoras
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Visor de documentos
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Folio D580766 - Ticket 2024030610002052
 
A partir de esta versión, al consultar los CFDI desde el visor de documentos se mostrará de
forma correcta la descripción de uso de CFDI de la clave: I02 - Mobiliario y equipo de oficina
por inversiones.

Anteriormente, al consultar los CFDI desde el visor de documentos con la clave de uso de CFDI
I02 se mostraba de forma incorrecta la descripción.
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Vista Preliminar
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Folio D580615 - Ticket 2021111710002236
 
 
A partir de esta versión, al visualizar la vista Preliminar de los documentos de factura de
CONTPAQi® Comercial Premium se incluirá la preposición "de" en la cantidad con letra,
cuando se utilice la función: Funciones.CantidadProtegida.

Anteriormente, al visualizar la vista Preliminar de un documento de factura, cuando el importe
era mayor a 2 millones de pesos, en el texto se mostraba: Cinco millones Pesos 00/100 M.N,
sin incluir la preposición "de", cuando se utilizaba la función: Funciones.CantidadProtegida.
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Actualización de Esquemas
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Folio D611608 - Ticket 2024071210002846
 
Otros tickets relacionados...
 
A partir de esta versión, no se presentará el mensaje: “699 – GetPercentage – Error al aplicar
los scripts en empresa esquema document metadata” al ingresar a las empresas de los
sistemas CONTPAQi®, cuya Base de Datos se encontraba en una instancia de SQL Server®
versión 2016 o anterior, pretermitiendo realizar la actualización de esquemas de forma correcta.
 

Nota

En algunas ocasiones los
sistemas CONTPAQi® no
envía ningún mensaje, se
quedan ciclados y ya no
responden.

 
 

Anteriormente, al ingresar a las empresa de los sistemas CONTPAQi® después de actualizar a
la versión 8.4.0 de CONTPAQi® Herramientas complementarias, se presentaba el siguiente
menaje y no era posible realizar la actualización de esquemas.
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Anexo
 
Otros tickets relacionados:

Folio Ticket
2024071510004179

2024071610000421

2024071210001712

2024071210003854

2024071210001972

2024071510000361

2024071510001271

2024071510002368

2024071510003051

2024071510001716

 
 
 
 
 
 

D611608

2024071510004624

2024052210002591

2024052310000358

2024052310002561

2024052310003917

2024052310004569

2024052310004729

2024052410000614

2024052410000954

2024052410001622

2024052410002014

2024052410002103

2024052410003059

2024052510000532

 
 
 
 
 
 
 
 
 

C598797

2024052710000672
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2024052710001091

2024052710001108

2024052710002232

2024052710002429

2024052710002509

2024052710003151

2024052710003982

2024052710004338

2024052810000625

2024052810001115

2024052810001161

2024052810001661

2024052810001722

2024052810001741

2024052810002285

2024052810004612

2024052810004943

2024052810005041

2024052810005166

2024052910003461

2024052910003531

2024052910004049

2024052910004129

2024052910004183

2024053010000611

2024053010001531

2024053010001709

2024053010002208

2024053010002235

2024053010003476

2024053010003691



26

2024053010004877

2024053110001369

2024053110002037

2024053110002699

2024053110002975

2024053110004741

2024060310000367

2024060310002696

2024060310003784

2024060310004194

2024060310004309

2024060410000383

2024060410001622

2024060410001739

2024060410002014

2024060410002391

2024060410003701

2024060410004272

2024060510001497

2024060510001602

2024060510001862

2024060510002932

2024060510003146

2024060510003182

2024060510003459

2024060510003879

2024060510004323

2024060510004814

2024060510005181

2024060510005421

2024060510005644
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2024060610000325

2024060610000718

2024060610000727

2024060610001217

2024060610001502

2024060610002654

2024060610002672

2024060610002707

2024060610003573

2024060610004367

2024060610004778

2024060610005517

2024060710000145

2024060710001304

2024060710002741

2024060710002751

2024060710003053

2024060710003151

2024060710003802

2024061010000344
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Evalúa este documento
 
 
 
 

IC Raúl Cuitláhuac Velasco González
Líder de producto

CONTPAQi® Herramientas complementarias

L.I. Patricia Islas López
 

Generación de Conocimiento

Evalúa la documentación haz clic aquí.
 

https://evaluacion-contenidos.contpaqi.com/documentos/carta-tecnica/componentes/07
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